(Sinal notarial)

(fl. 240)

264

1509, Novembro, 6 – Torrão  
Insere: 1235, Fevereiro

Foral de Villa Nova de Canha treladado do proprio original per mandado e autoridade do Mestre nosso senhor.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris Filii et Spiritus Sancti amen. Ego Dominus Pelagius Petri commendator de Alcazar cum conventu eiusdemque castri damus et concedimus concilio vile Nove de Canya tam paruis quam magnis tam presentibus quam futuris forum et costume de Palemella ut duas partes dos cavaleiros vadant in fossado et tercia pars remaneat in o castello. Et una vice faciant fossado in anno. Et qui non fuerit

<sup>1286</sup> Segue-se riscado: "licenciado".

<sup>1287</sup> Segue-se riscado: "licenciado".

in fossado pectet pro foro V solidos pro fossadeira. Et pro homicidio pectet C solidos ad palacium. Et pro casa derrota cum armas scudiis et spatas pecte CCC solidos et septima a palacio. Et qui furtaret pecte por uno IX et habeat intentor duos quiniones et septem partes al palacium. Et qui mulier aforciaret et illa clamando dixerit quod ab illo est aforciada et ille negaret det illa autorgamento de III<sup>es</sup> homines tales qualis ille fuerit et ille iuret cum XII. Et si non habuerit autorgamento iuret ipse solus. Et si non potuerit iurare pecte ad illam CCC solidos et septima ad palacium. Et testimonia mentirosa et fidele mentirosa pecte LX solidos et septima ad palacium et duplet ille aver. Et qui in concilio aut in mercado vel in ecclesia feriret pecte LX solidos medios ad palacium et medios ad concilio et de medio de concilio septima ad palacio. Et homine qui fuerit gentile aut herdador que non seat meirino. Et qui in villa pignos aflanco et fiador et ad montem fuerit pindrar duplet la pindra et pecte LX solidos et septima ad palacio. Et qui non fuerit a synal de judice et pignos sacudir a sayon pecte I solidum a iudice. Et qui non fuerit ad apelido cavaleiros et pedones exceptis hiis qui funt in servicio alieno milites pectent X solidos et pedon V solidos ad vizinos. Et qui habuerit aldea et uno iugo de bois et X oves et uno asino et duos lectos compare cavallo. Et qui crebrantaverit sinal cum sua mulier pecte I solidum a iudice. Et mulier que laxaverit maritum suum de benedictione pecte CCC solidos et septinia a palacio. Et qui laxaverit mulierem suam pecte I denarium a iudice. Et qui cavallo alieno cavalgaret pro uno dia pecte uno carneyro et si magis pectet las angeiras polo dia VI denarios et pola nocte I solidum. Et qui ferir de lancea aut de spada pola intrada pecte (fl. 240v) X solidos. Et si trousir ad<sup>1288</sup> altera parte pecte XX solidos al quereloso. Et qui crebrantaverit oculum aut brachium aut dente pro unoquoque membro pecte C solidos al lisiador et ille det septima ad palacio. Qui mulier aliena ante suo marido ferir pecte XXX solidos et septima ad palacium. Qui limide alieno crebrantar pecte V solidos et septima ad palacium. Qui habuerit vassalos in suo solar aut in sua hereditate non serviant ad altero homine de tota sua facienda nisi a domino de solar. Qui conducteiro alieno mactaret suo amo colligat homicidio et det septima ad palacium. Similiter de suo ortolano et de quarteiro et de molneiro et de solarengo. Tendas et molinos et fornos de homines de Villa Nova sint liberi de foro. Milites de Vila Nova sint in iudicio pro podestates et infanzones de Portugal. Clerici Vile Nove habeant custumes militum. Pedones sint in iuditio pro milites vilanos de altera terra. Qui venerit vozeiro a suo vicino pro homine de foras vile pecte X solidos et septima ad palacium. Ganado de Vila Nova non sit montado in nulla terra. Et homine a qui se anafragar suo<sup>1289</sup> adestrado quamuis habeat alium sit excusato usque ad caput anni. Mancipium qui mactar homine foras vile et fugerit suo amo non pectet homicidio. Per todas querellas de palacio el iudice sedeat veceiro. Qui in vila pindrar cum sayone et sacudirent ei pignos outorget el sayon et prendat concilio de tres collationes et pindret pro LX solidos medios a concilio et medios ad rancuroso. Varones de Vila Nova non sint in prestamo dados. Et si homines de Villa Nova habuerint iudicium cum homines de alia terra non currant inter illos firma nec repto sed currat per exquisa. Et homines qui quesierint cum suo ganato<sup>1290</sup> poustar in terminos de Vila Nova prendant de illis montadigo. Da grege *<das>*<sup>1291</sup> oves quatuor arietes. Et de busto das vacas una vaca. Isto montadigo est de concilio. Et homines milites qui fuerint in fossado vel in guardia omnes cavalos qui se perdiderint in algara vel in lide pri-

<sup>1288</sup> Palavra corrigida.

<sup>1289</sup> Na margem direita: "cavallo".

<sup>1290</sup> Palavra corrigida.

<sup>1291</sup> Segue-se uma palavra riscada.

mus erectis eos sine quinta et postea detis nobis quitam derectam. Et toto homine (fl. 241) de Vila Nova qui invenerint homines de aliis civitatibus ul castellis in suis terminis taliando vel levando madeyram<sup>1292</sup> de montis aut de suis terminis prendant totum quod invenerint sine calunnia. De azarias et de guardias quitam partem nobis date sine nulla offrecione. Quicunque ganatum domesticum pignorare vel rapere fecerit pectet LX solidos a palacio et duplet illum ganatum a domino suo. Testamus uero et perheniter firmamus ut quicunque pignoraverit mercatores aut viatores christianos vel judeos sive mauros nisi fuerit fideiussor vel debitor quicunque fecerit pecte LX solidos a palacio et duplet ganatum quod prendidit<sup>1293</sup> a suo domino. Et insuper pectet C morabitinos pro couto que fregit. Comendator habeat medietatem et concilio medietatem. Siquis ad vestram vilam venerit per vim cibos aut alias res accipere voluerit et ibi mortuus vel percussus fuerit non pecte pro eo aliqua calunnia nec suorum parentum homicide habeatur. Et si cum querimonia de ipso ad regem vel al dominum terre venerit pectet C morabitinos medietate commendatori et medietate concilio. Mamdamus et concedimus quod si aliquis fuerit latro et si iam per uno anno vel duos furari vel rapere dimiserit si pro aliqua repetitus fuerit quam comisit salvet se tamquam latro. Et si latro est et latro fuit omnino pereat et subeat penas latronis. Et si aliquis repetitur pro furto et non est latro neque fuit respondeat ad suos foros. Si aliquis filiam alienam extra sua voluntate rapere fecerit donet eam ad suos parentes et petat illis CCC morabitinos et septima ad palacium et insuper sedeat homicida. De portagem<sup>1294</sup> foro de troxel de cavalo de pannos de lana vel de lino I solidum, de troxel de lana I solidum, de troxel de fustanes V solidos, de troxel de pannos de color V solidos, de carega de pescadu I solidum, de carega de asino VI denarios, de carega de christianos de conelios V solidos, de carga de mouros de conelios I morabitinum, de portagem de cavallo que vendiderint in azouge I solidum, de mulo I solidum, de asyno VI denarios, de bove VI denarios, de ariete III<sup>es</sup> mealias, de porco II denarios, foron II denarios, de carga de pane aut de vino (fl. 241v) III<sup>es</sup> mealias, de carega de peon I denarium, de mauro que vendiderint in mercado I solidum, de mauro qui se redimeret decima, de mauro qui taliar cum suo domino merce decima, de coriom de vaca aut de cerva II denarios, de corio de gama aut de cervo III<sup>es</sup> mealias, de carga de cera V solidos, de carega d'azeite V solidos. Iste portagem est de homines foras ville tercia de suo hospite et duas partes de commendatore. Ego domnos Pelagios Petri commendator de Alcazar pariter com conventu eiusdem loci hanc cartam confirmamus et roboramus. Et si quis hanc cartam irrumpere<sup>1295</sup> voluerit sit maledictus de Deo et excommunicatus gracie Dei amen. Ego donnus Pelagius Petri Dei gracia commendator de Alcazar et mililium Milicie Sancti Jacobi de Portugalia simul cum nostro conventu scilicet de Alcazar hanc cartam habitatoribus de Villa Nova de Canya roboramus et confirmamus per illud forum quod est Palmelle. Et quicunque illud vobis observaverit sit de Deo bennedictus. Et quicunque illud frangere voluerit sit a Deo maledictus amen. Facta carta mense Februarii sub Era M CC LXXIII. Et insuper istud forum debent facere de pane et de<sup>1296</sup> undecim modiis duo media dare debent et erit decimum solutum et de aliis omnibus rebus quas Deus vobis dederit decimam ecclesie. Qui presentes fuerunt videre et audiire ego dominus Pelaius Petri commendator de Alcazar confirmo, Rodericus Gonsalvi maiordomus de Alcazar, Stephanus Gonsalvi commendator de Sanctarem, Martinus Douro commendator